



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 27. marts 2008  
Kontor: Lovafdelingen  
Sagsnr.: 2008-792-0498  
Dok.: LOJ41208

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 390 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 25. februar 2008.

Lene Espersen

/

Lars Hjortnæs

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 390 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Ad svar på spørgsmål 233 (vedlagt) om ungeafdelingen i Statsfængslet i Vridsløselille:

1. Når der gennemsnitligt sidder så få børn i Vridsløselille, sidder der så fortsat børn i Vestre Fængsel – og i givet fald hvor mange?
2. Hvordan fungerer børnenes fritidsaktiviteter og bliver de gennemført (hvor mange bliver aflyst)?
3. Kommer børnene på gårdture (alene eller i fællesskab med andre børn)?
4. Har børnene cellefællesskab?
5. Hvilken efteruddannelse har personalet i Statsfængslet i Vridsløselille gennemført (hvem og hvor mange)?
6. Hvor mange gange og hvor længe har bemanningen på ungeafdelingen været udvidet med en ekstra personale i perioden 1/9-07-1/3 08?
7. Hvor megen undervisning har de unge reelt modtaget i perioden 1/9-07 - 1/3-08?
8. Hvilke nedskrevne pædagogiske principper er der for ungeafdelingen?”

### Svar:

Som nærmere beskrevet i Justitsministeriets besvarelse af 22. februar 2008 af spørgsmål nr. 233 (Alm. del) blev det med virkning fra 1. september 2007 besluttet, at 15-17-årige mandlige varetægtsfængslede fra Københavns Fængsleres optageområde indtil videre som udgangspunkt skulle anbringes i den eksisterende arrestafdeling i Statsfængslet i Vridsløselille, hvor 4-6 af arrestafdelingens 20 pladser er møntet på 15-17-årige.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har supplerende oplyst følgende:

#### Ad 1

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at det gennemsnitlige belæg af 15-17-årige varetægtsfængslede og anholdte unge mænd i Københavns Fængsler i perioden fra september 2007 til februar 2008 har været følgende:

September 2007:	4,1
Oktober 2007:	1,7
November 2007:	0,8
December 2007:	0,3
Januar 2008:	0,6

Februar 2008: 7,0

Det bemærkes, at Københavns Fængsler består af Vestre Fængsel, Blegdamsvejens Fængsel og Politigårdens Fængsel. Direktoratet har oplyst, at det ikke umiddelbart er muligt at opgøre belægget af unge under 18 år særskilt for hvert af de tre fængsler.

Direktoratet har i øvrigt oplyst, at det noget højere antal unge i februar 2008 skyldes de uroligheder, der var på daværende tidspunkt blandt grupper af unge i forbindelse med ildspåsættelser mv. Der har i denne periode været arbejdet intenst på at få de unge placeret i sociale institutioner. I perioden fra den 20. februar 2008 til den 17. marts 2008 blev de unge samlet på et særligt afsnit i Københavns Fængsler og tilbudt særlige aktiviteter.

Direktoratet er for tiden ved at afdække muligheden for at samle de 15-17-årige i københavnsområdet i én institution med henblik på at kunne give de unge den bedst mulige støtte.

#### Ad 2

Direktoratet for Kriminalforsorgen har fra Statsfængslet i Vridsløselille fået oplyst, at de unges fritidsaktiviteter uden for arrestafdelingen primært består i sportsaktiviteter såsom vægttræning, der kan dyrkes i overensstemmelse med de regler, der er fastsat af kriminalforsorgen, og volleyball. Sportsaktiviteterne foregår sammen med andre, herunder voksne indsatte, når det er i overensstemmelse med de unges tarv, og der efter en konkret vurdering ikke antages at foreligge risiko for, at den unge udsættes for uheldig påvirkning. Disse aktiviteter overvåges altid af mindst en fængselsfunktionær. På afdelingen findes billard, bordtennis, dart og fodboldspil.

Der har været tilbud om ekstra fritidsaktiviteter specifikt for de unge 15-17-årige i de perioder, hvor der har opholdt sig mere end 3 unge indsatte på afdelingen.

Statsfængslet i Vridsløselille har oplyst, at der kun har været få aflysninger af fritidsaktiviteter. Fængslet har endvidere oplyst, at der i arrestafdelingen er etableret køkkenfaciliteter, således at de unge med personalets bistand trænes i at købe ind og lave mad dagligt.

#### Ad 3

Direktoratet for Kriminalforsorgen har fra Statsfængslet i Vridsløselille fået oplyst, at de unge 15-17-årige deltager i gårdtur og andre aktiviteter

sammen med andre, herunder voksne indsatte, når det er i overensstemmelse med de unges tarv, og der efter en konkret vurdering ikke antages at foreligge risiko for, at den unge udsættes for uheldig påvirkning. Disse aktiviteter overvåges altid af mindst en fængselsfunktionær.

#### Ad 4

Direktoratet for Kriminalforsorgen har fra Statsfængslet i Vridsløselille fået oplyst, at de unge har mulighed for fællesskab med andre unge i tidsrummet 08.30 – 21.30. Der kan både være tale om, at de unge har fællesskab i cellen to og to, men også at flere unge eller alle de tilstedeværende unge har fællesskab i afdelingens fællesskabslokaler.

#### Ad 5

Direktoratet for Kriminalforsorgen har fra Statsfængslet i Vridsløselille fået oplyst, at det faste personale på 9 personer har været på den første del af et todelt ophold på en ungdomsinstitution. Det første ophold var af en varighed på 3 dage. Formålet med opholdet på ungdomsinstitutionen er, at personalet skal følge hverdagen og tilegne sig færdigheder med hensyn til at håndtere denne gruppe af unge. Derudover er formålet at skabe netværk, der kan trækkes på i forbindelse med arbejdet med de unge. Anden del af opholdet er endnu ikke påbegyndt.

Der er ligeledes tildelt supervision til personalet på afdelingen. Supervisionen er endnu ikke startet. Det forventes, at der skal ske supervision af eksternt supervisor, som skal tale med personalet om de sager, som er svære og volder vanskeligheder i dagligdagen, med henblik på at give gode råd og sparring til det fortsatte arbejde med de unge.

#### Ad 6

Som beskrevet i Justitsministeriets besvarelse af 22. februar 2008 af spørgsmål nr. 233 (Alm. del) bliver arrestafdelingen i Statsfængslet i Vridsløselille bemandet med en ekstra funktionær, når afdelingen huser fire unge eller mere.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har fra Statsfængslet i Vridsløselille fået oplyst, at der i perioden fra den 1. september 2007 til den 1. marts 2008 har været 51 vagter med ekstra personale.

#### Ad 7

Direktoratet for Kriminalforsorgen har fra Statsfængslet i Vridsløselille fået oplyst, at de unge i perioden fra den 1. september 2007 til den 1. marts 2008 i gennemsnit har haft undervisning i 3,5 lektioner pr. uge. Det lave gennemsnit skyldes, at der i den første periode efter etablering af

ordningen var mange aflysninger på grund af sygdom og ferie samt nogle indkøringsvanskeligheder, bl.a. fordi de unge ikke var særligt motiverede for at modtage undervisning. Siden den 1. februar 2008 har der været programsat 1½ times skoleundervisning (to lektioner) på alle hverdage. I gennemsnit er der siden den 1. februar 2008 blevet afviklet 8 ud af 10 lektioner om ugen.

#### Ad 8

Direktoratet for Kriminalforsorgen har fra Statsfængslet i Vridsløselille fået oplyst, at der ikke findes egentlige nedskrevne pædagogiske principper for arrestafdelingen, men materiale vedrørende afdelingens målsætning mv. Den overordnede målsætning med afdelingen er at skabe nogle midlertidige rammer, som giver mulighed for at imødekomme de unges behov for individuel behandling inden for de sikkerhedsmæssige rammer. Dette søges opnået ved at støtte og motivere de unge til at tage ansvar for deres egen situation og ved gennem samtaler, aktiviteter og individuel støtte at bidrage til den indsattes udvikling i varetægtsperioden.

Statsfængslet i Vridsløselille har derudover oplyst, at de unge behandles i overensstemmelse med reglerne i bekendtgørelse nr. 390 af 17. maj 2001 om behandlingen af 15-17-årige, der anbringes i kriminalforsorgens institutioner.

Justitsministeriet kan henholde sig til det, der er anført af Direktoratet for Kriminalforsorgen.